
RCD nº'.IB Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.:; RESOLUCAO 33 ”ºl 8
nstituto Brasileiro de Geografia e Estatística dO Conselho Diretor / 5- 33251018

Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho Folha:
institucional do IBGE, no primeiro semestre de 2018 1/5

Competência:Art. 12 do Estatuto aprovado pelo Decreto 4.740, de 13 de junho de 2003.

O CONSELHO DIRETOR da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIAE ESTATISTICA (IBGE), no uso de suas atribuições e,

Considerando as regras, os critérios e os procedimentos para a realização da avaliação de
desempenho institucional estipulados pela Lei nº 11.355, de 19 de outubro de 2006,
regulamentados pelo Decreto nº 6.312, de 19 de dezembro de 2007, com redação alterada pela
Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009; e pela R.CD nº 14, de 3 de setembro de 2014
(Anexo VIII alterado pela Resolução R.DE nº 02, de 13 de setembro de 2016).

RESOLVE:
Art. 1º Homologar e divulgar os resultados obtidos na avaliação de desempenho institucional
do IBGE, no primeiro semestre de 2018.

Art. 2º Os resultados obtidos no cumprimento das metas estabelecidas para cada uma das
Ações da Lei Orçamentária Anual (LOA) definidas no art. 2º da R.CD 03/2018 foram os
seguintes:

» Meta Meta Resultado

7 ,

AÇAO prevista realizada (%)
“ Pesquisas e Estudos Estatísticos 95 94

'

98,95

l

Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientificos l 11 ª l 1 * 100,00

? Gestão da Documentação e Disseminação de Informações
3

38.000.000
,
36.059.423 94,89

ê lº No primeiro semestre de 2018, o IBGE cumpriu 97,95% de suas metas, de acordo com os
cálculos do art. 7º da R.CD 03/2018 e com o item 3 do Anexo da R.CD nº 14, de 3 de
setembro de 2014.
& 2º As metas definidas para cada uma das ações e os respectivos resultados estão detalhados
no Anexo a esta Resolução.
Art. 3º O resultado da Avaliação de Desempenho Institucional do IBGE no primeiro semestre
de 2018, segundo a escala definida no art. 7º da R.CD 03/2018 e no item 3 do Anexo da R.CD
14/2014, foi considerado 100 pontos.
Art. 4º A avaliação homologada nesta resolução terá efeito financeiro a partir de agosto de
2018, vigorando até janeiro de 2019, quando será processada nova avaliação, na forma
estipulada nos art. 12 e art. 13 do Decreto nº 6.312, de 19 de dezembro de 2007.

Art. Sº Esta Resolução entra em vigor nesta data.

ROBERTO LUIS OL O RAMOS
Presidente



'.. E Fundação Instituto Brasileiro de geografiae Estatística Jªc/Iª 51198.. RESOLUCAO
. . . . , . . Data:Instituto Brasdelro de Geografia e Estatistica dO Conselho DII'CÍOI' 6—-/08/201 8

Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho Folha:
institucional do IBGE, no primeiro semestre de 2018 2/5

ANEXO

Meta Meta Forma de
PESQUISA Prevista Realizada divulgação

Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Continua - Mensal 6 6
131232136

(dezembro de 2017 a maio de 2018) Dados

Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua — Internet
Trimestral 2 2 Banco de
(4º trimestre de 2017 e lº trimestre de 2018) Dados

Pesquisa Industrial Mensal: Produção Fisica — Brasil 6 6
];ZLCCTÍE:

(novembro de 2017 a abril de 2018) Dados

Pesquisa Industrial Mensal: Produção Fisica — Regional 6 6
131332136

(novembro de 2017 a abril de 2018) Dados
. I t

Pesquisa Mensal de Comérc1o 6 6 Bªnecrdlfie

(novembro de 2017 a abril de 2018) Dados

Pesquisa Mensal de Serviços 6 6 Blªiiírolíe
(novembro de 2017 a abril de 2018) Dados

Levantamento Sistemático da Produção Agrícola 6 6 áªàecrgãe
(dezembro de 2017 a maio de 2018) Dados

39 Prognóstico da Safra 2018 1 1 Internet

. . . . Internet
Pesquisa Trimestral do Abate de Animais 2 2 Banco de
(4º trimestre de 2017 e lº trimestre de 2018) Dados

. . . Internet
Pesquisa Trimestral do Leite 2 2 Banco de
(4º trimestre de 2017 e 1º trimestre de 2018) Dados

. . Internet
Pesquisa Trimestral do Couro 2 2 Banco de
(4º trimestre de 2017 e lº trimestre de 2018) Dados

Produção de Ovos de Galinha 2 2 gªtti-536
(4º trimestre de 2017 e lº trimestre de 2018) Dados

Pesquisa de Estoques 1 1
Blªiiirâãte

(2º semestre de 2017) Dados
. . . . InternetContas NaCionais Trimestrais 2 2 Banco de

(4º trimestre de 2017 e 1º trimestre de 2018) Dados

Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor IPCA 6 6
131363136

(dezembro de 2017 a maio de 2018) Dados



'. Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística"AÍBGE RESOLUCAO
nsrituto Brasilelro de Geografia e Estatística dO Conselho Diretor

R.CD nº
33 /2018

/ ata:
/08/2018

Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho
institucional do IBGE, no primeiro semestre de 2018

Folha:
3/5

Meta Meta Forma dePESQUISA Prevista Realizada divulgação

Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor INPC
Internet

. 6 6 Banco de
(dezembro de 2017 a maio de 2018) Dados
Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor IPCA-
Especial 2 2 Internet
(lº e 2º trimestres de 2018)

Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor IPCA-15
Internet

(janeiro a junho de 2018)
6 6 Banco de

Dados
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Internet
Civil 6 6 Banco de
(dezembro de 2017 a maio de 2018) Dados i

Índice de Preços ao Produtor — Indústrias Extrativas e de
'

Internet 1

Transformação 7 6 1 Banco de
(novembro de 2017 a maio de 2018) 1 Dados

Renda Domiciliar per capita 2017 l 1 Internet
,

|

Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua: Acesso à Internet
Internet e à televisão e posse de telefone móvel celular para uso 1 1 Banco de
pessoal 2016 Dados

Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua: ] 1
ánãergeãe

Rendimento de todas as fontes 2016-2017 ª c
Dados

Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Continua: Internet
Características gerais dos domicílios 2016—201 7 e Características 1 1 Banco de
gerais dos moradores 2012-2017 Dados

Estatísticas de Finanças Públicas e Conta Intermediária de Governo
.

1 1 Internet
— Brasrl 2016

Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua: Outras 1 ]
éntemeãt

formas de trabalho 2016—2017 anco e
Dados

Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua: Educação
Internet

1 1 Banco de
201 6-2017 Dados

Internet
Pesquisa Anual da Indústria da Construção - 2016 l 1 Banco de

Dados
Internet

Pesquisa Industrial — Empresa — 2016 l 1 Banco de
Dados
Internet

Pesquisa Industrial - Produto — 2016 1 1 Banco de
Dados



ãilBGE Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
RESOLUÇÃO

jR CD nº
/2018

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística dO Conselho Diretor /F/D0&8u/:â.018

Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho Folha:
institucional do IBGE, no primeiro semestre de 2018 4/5

Meta Meta Forma dePESQUISA Prevista Realizada divulgação
Internet

Estatísticas do Cadastro Central de Empresas 2016 l 1 Banco de
Dados
Internet

Pesquisa Anual de Comércio 2016 1 1 Banco de
Dados

Permanente para Geodésia - RMPG

Meta Meta Forma dePRODUTO Prevista Realizada divulgação

Base Cartográfica Contínua do Estado do Rio de Janeiro, escala 1 1 I t t1:25000 - RJ25, versão 2018 º ªmº

Mapas Municipais para Estimativas Populacionais 2017 l 1 Internet

Área Territorial Brasileira « 2017 1 1 Internet

Malha Municipal — 2017 l 1 Internet

Revista Brasileira de Geografia 1 1 Internet

Internet (inclui
Caracterização da população em áreas de risco no Brasil 1 ] PGI*)

Publicação
Composição dos quadros regionais do Brasil: Semiárido,
Amazônia Legal, Região metropolitana, Regiões Integradas de 1 1 Int rn tDesenvolvimento e Aglomerações Urbanas. Data de referência: e c

3 1/dez/2017

Áreas Urbanizadas do Brasil 2015: concentrações urbanas acima 1 1
Internet (inclui

de 100.000habitantes PGI*)

Conjunto de 1200 estações geodésicas medidas visando a melhoria
. .

1 1 Internetda qualidade do modelo ge01dal

Conjunto de 18000 arquivos das estações da Rede Brasileira de 1 1 InternetMonitoramento Continuo dos Sistemas GNSS - RBMC

Conjunto de 800 arqurvos das estaçoes da Rede Maregrafica 1 1 Internet

* PGl: Plataforma Geográfica Interativa.



#HIBGE Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 33 /2018RESOLUÇÃO
R.CD nº

nst'rtuto Brasileiro de Geografia e Estatística dº Conselho Diretor , 9713353018
Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho Folha:

institucional do IBGE, no primeiro semestre de 2018 5/5

PRODUTO Meta Prevista Meta Realizada

Número de usuários atendidos 38.000.000 36.059,423


